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АНОТАЦІЯ

Бурбан О. І. Розробка складу і технології комбінованого гелю для

терапії променевих уражень шкіри. – Кваліфікаційна наукова праця на

правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора філософії за спеціа-

льністю 226 «Фармація, промислова фармація». – Національний фармацевтич-

ний університет, МОЗ України, Харків, 2022.

У першому розділі дисертаційної роботи наведено узагальнені дані літе-

ратури про етіологію, патогенез та сучасні аспекти фармакотерапії запальних

та променевих захворювань шкіри. За даними ВООЗ, щорічно у світі помирає

від злоякісних пухлин 5 млн людей, а у переважній більшості країн світу серед

причин смерті рак посідає друге місце після серцево-судинних захворювань.

Променева терапія є одним із провідних методів лікування злоякісних ново-

утворень різних органів і тканин, яку щорічно в самостійному варіанті й у ком-

бінації з іншими методами отримують понад півмільйона онкологічних хво-

рих. Під час променевого лікування можливі пошкодження навколишніх здо-

рових тканин, які супроводжуються виникненням опіків, пухирів, які можуть

розкриватися і формувати мокрі ерозійні і болючі ділянки з тривалим, прогре-

сувальним і нерідко рецидивним перебігом, приєднанням інфекційних ускла-

днень, порушень мікроциркуляції, трофічних і обмінних процесів в опроміне-

них тканинах.

Тому наразі актуальною є проблема подальшої реабілітації шкіри, вклю-

чаючи розробку лікарських засобів для терапії променевих ускладнень. Аналіз

вітчизняного фармацевтичного ринку свідчить, що для місцевої терапії ши-

роко застосовують лікарські засоби на основі синтетичних субстанцій, що

може викликати розвиток місцевої та системної побічної дії. Актуальним за-

вданням сучасної фармацевтичної науки є розроблення альтернативних лікар-

ських засобів на основі рослинної сировини, що мають вищий ступінь безпеки

і не поступаються за ефективністю.
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Проведено аналіз сучасних інноваційних та безвідходних фітотехноло-

гій у фармацевтичній галузі. Узагальнено інформацію наукових джерел щодо

сучасного стану розробки біостимуляторів рослинного походження. Теорети-

чно, на основі даних літературних джерел, а також власних експерименталь-

них досліджень, обґрунтовано вибір очитка великого трави соку, кверцетину,

обліпихи крушиноподібної олії, шипшини собачої олії, звіробою продірявле-

ного олії як АФІ для створення гелю для лікування запальних та променевих

захворювань шкіри, які забезпечать комплексний терапевтичний ефект, впли-

ваючи на різні ланки патологічного процесу.

У другому розділі дисертаційної роботи обгрунтовано методологію ство-

рення комбінованого гелю на основі очитка великого трави соку (ОВТС), квер-

цетину, обліпихи крушиноподібної олії, шипшини собачої олії, звіробою про-

дірявленого олії для лікування запальних та променевих захворювань шкіри.

Охарактеризовано активні фармацевтичні інгредієнти, готовий комбінований

гель та допоміжні речовини, що використовувались у наукових експеримента-

льних дослідженнях із розробки препарату. Наведено методи та методики до-

слідження, використані у процесі фармацевтичної розробки (ФР) гелю, що до-

зволило обрати раціональний склад та дослідити його показники якості згідно

з вимогами ДФУ.

У третьому розділі наведено технологію отримання та дослідження

соку з очитка великого трави як біостимулятора для лікування променевих

уражень шкіри, та екстракту з його вичавок.

Обґрунтовано оптимальний метод одержання свіжого соку з очитка ве-

ликого трави у використанні низки технологічних прийомів у такій послідов-

ності: ферментування очитка великого трави (витримування в темному прохо-

лодному місці (5 ± 3) ºС протягом 5 діб; попереднє оброблення сировини очи-

тка великого трави окропом; відтискання соку після витримування подрібне-

ної сировини за температури (5 ± 3) ºС протягом доби; очищення неосвітле-

ного соку за умови швидкого нагрівання до 75-78 °С протягом 30 хв із наступ-

ним швидким охолодженням і обробкою 95 % етанолом; відстоювання соку
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очитка великого трави за температури (5 ± 3) ºС із наступним фільтруванням;

стабілізація освітленого соку очитка великого трави етанолом 15 % і хлорета-

ном у кількості 0,5 %.

Із урахуванням низки технологічних факторів визначено параметри

отримання екстракту з вичавок очитка великого трави: екстракція у співвідно-

шенні вичавки : екстрагент (1 : 2), температура екстракції ‒ 96-98 °С, трива-

лість екстракції ‒ 15 хв. Із метою стабілізації до екстракту додавали натрію

хлорид у кількості 0,7 %. Проведено дослідження таких показників якості соку

та екстракту очитка великого трави: опис, рН (потенціометрично), сухий зали-

шок (гравіметрично), ідентифікація, кількісне визначення танінів у перерахун-

ку на пірогалол (спектрофотометрично).

Із метою забезпечення комплексної переробки ЛРС вичавки, що залиши-

лися після віджимання соку з очитка великого трави, використали для отри-

мання екстракту: співвідношення сировина : екстрагент 1 : 2 за температури

екстракції 96-98 °С протягом 15 хв. Визначено основні показники якості екс-

тракту.

У четвертому розділі наведено теоретичне й експериментальне обгрун-

товання складу активних фармацевтичних інгредієнтів гелю (соку очитка ве-

ликого трави, жирних олій обліпихи крушиноподібної, шипшини собачої, зві-

робою продірявленого та кверцетину), який чинитиме протизапальну, раноза-

гоювальну, протиопікову дію.

Досліджено реологічні властивості гідрогелів натрій карбоксиметилце-

люлози та гідроксіетилцелюлози залежно від використаної концентрації.

Для досягнення повнішого вивільнення АФІ з лікарського препарату були

проведені дослідження з вибору оптимального пенетратору. Проаналізовано

зміну структурно-механічних показників гідрогелів від уведення активних інг-

редієнтів та поверхнево-активної речовини. Температура дослідження реоло-

гічних властивостей зразків становила (25 ± 0,5) °С під час термостатування

кожного зразка упродовж 20 хв. За допомогою програмного забезпечення ви-

значили точку (межу) плину, використовуючи математичну модель Кассона, а
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також розрахували площу петлі гістерезису. За сукупністю структурно-меха-

нічних показників і реограм плину досліджуваних зразків гідрогелів та емуль-

гелів, раціональним є використання у подальших дослідженнях гелів натрію

карбоксиметилцелюлози (1,5 %) та гідроксіетилцелюлози (1,25 %), стабілізо-

ваних Lannete SX у проміжку концентрацій 4-5 та 3-5 % відповідно. За резуль-

татами проведених експериментальних досліджень ми обрали ГЕЦ (марки Na-

trosol 250 L), що є напівсинтетичною речовиною, у процесі виготовлення ос-

нови не вимагає додаткових інгредієнтів для створення певного значення рН,

є економічно привабливішою.

Мікробіологічними випробовуваннями експериментальних зразків ком-

бінованого гелю визначено, що консерванти БОА у концентраціях 0,03, 0,04

та 0,05 %, а також калію сорбат у концентрації 0,3 % та їх комбінація (БОА

0,03 %, калію сорбат 0,1 %) мають високу антимікробну ефективність і відпо-

відають вимогам ДФУ 2.3 критерію А до препаратів для нашкірного застосу-

вання.

Комплексними фармакотехнологічними і мікробіологічними досліджен-

нями обгрунтовано склад та оптимальну концентрацію допоміжних речовин

(ГЕЦ ‒ 1,25 %, Lannete SX ‒ 4,0 %, бутилоксіанізолу ‒ 0,03 %, гліцерину ‒ 5,0 %,

кориці олії ефірної та лимону олії ефірної ‒ по 0,1 %), а також досліджено їх

вплив на реологічну поведінку і реопараметри розробленого гелю.

Колоїдну стабільність модельного зразка розробленого гелю вивчали

шляхом центрифугування на швидкості 6000 об / хв протягом 5 хв, термоста-

більність ‒ за двох температурних режимів (5 ± 3) та (40 ± 2) °С.

На підставі фармакотехнологічних, фізико-хімічних і реологічних до-

сліджень обґрунтовано технологічний процес та розроблено технологію ком-

бінованого гелю під умовною назвою «Біоседум плюс» для терапії запальних

та променевих ушкоджень шкіри на основі очитка великого трави соку, жир-

них олій обліпихи крушиноподібної, шипшини собачої, звіробою продірявле-

ного та кверцетину (процес набухання ГЕЦ – за температури не вище 55 °С,

робота мішалки – 250 об / хв; отримання емульсії зі швидкістю 2000 об / хв за
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температури (50 ± 2) ºС; отримання комбінованого гелю з параметрами гомоге-

нізації – 30 хв зі швидкістю 250 об / хв). Вивчення структурно-механічних вла-

стивостей показало, що розроблений гель володіє пружно-в’язко-пластичними

властивостями, що забезпечують його технологічність під час виробництва,

зберігання і застосування. Технологія розробленого гелю складається із 8 ста-

дій. До критичних параметрів процесу виробництва гелю, які підлягають кон-

тролю, належать: кількість сировини, температура, швидкість обертання мі-

шалок, повнота розчинення, однорідність.

Результати проведених експериментальних досліджень були викорис-

тані для розроблення проєкту технологічного регламенту на комбінований

гель «Біоседум плюс» для терапії запальних та променевих уражень шкіри.

Мікробіологічні дослідження проводились на кафедрі біотехнології

НФаУ під керівництвом доцента О. С. Калюжної. За рівнем мікробної конта-

мінації досліджуваний препарат відповідає вимогам ДФУ.

Згідно з вимогами ДФУ до гелів досліджено основні органолептичні,

фізичні-хімічні, фармакотехнологічні показники якості розробленого гелю

«Біоседум плюс»: опис, рН (5,6–6,6), однорідність, ідентифікація (кверцетин,

гіперозид, жирні олії), кількісне визначення (кверцетин, сума фенольних спо-

лук у перерахунку на галову кислоту, сума каротиноїдів у перерахунку на

β-каротин), об’єм вмісту упаковання (не менше 100,0 г).

Методом тонкошарової хроматографії доведено наявність: кверцетину

(пляма жовтого кольору на рівні відповідної плями такого самого кольору хро-

матограми розчину порівняння); гіперозиду (пляма жовто-помаранчевого ко-

льору); β-каротину (пляма синього кольору).

Розроблено методики кількісного вмісту кверцетину – в 100,0 г гелю має

бути від 3,8 до 4,2 % (абсорбційна спектрофотометрія у видимій ділянці); вмі-

сту суми фенольних сполук – у 100,0 г гелю у перерахунку на галову кислоту

має бути не менше 0,020 % (абсорбційна спектрофотометрія у видимій ділян-

ці); вмісту суми каротиноїдів – у 100,0 г гелю в перерахунку на β-каротин,

в мг% має бути не менше 14,0 мг% (абсорбційна спектрофотометрія у видимій
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ділянці). Вивчено основні валідаційні характеристики для випробування кіль-

кісного визначення: специфічність, лінійність, правильність, прецизійність,

які підтверджують коректність і доводять придатність розроблених методик.

Експериментальними дослідженнями доведено, що розроблений оригіна-

льний препарат комбінований гель «Біоседум плюс» відповідає вимогам ДФУ

за показником «мікробіологічна чистота» і є стабільним протягом терміну збе-

рігання – 27 місяців.

На підставі комплексу експериментальних досліджень розроблено

проєкт методів контролю якості на оригінальний препарат комбінований гель

«Біоседум плюс».

Досліджено стабільність розробленого препарату в процесі зберігання:

експериментально доведено термін та умови його зберігання – 24 місяці в

алюмінієвих тубах за температури не вище 25 °С.

Фармакологічні дослідження розробленого комбінованого гелю проводи-

лись на базі ЦНДЛ НФаУ під керівництвом к. б. н. заступника директора на-

вчально-наукового інституту прикладної фармації Д. В. Литкіна. Доклінічними

фармакологічними дослідженнями доведено виражену ранозагоювальну, про-

тизапальну і репаративну дію препарату та його біологічну безпечність.

Наведено результати контролю якості розробленого гелю, який здійсню-

вали за такими показниками: органолептичні (колір, запах, однорідність), фі-

зико-хімічні (ідентифікація і кількісне визначення БАР, реологічні параметри,

колоїдна- і термостабільність, рН), мікробіологічні (мікробіологічна чистота).

Дослідження стабільності модельних зразків гелю «Біоседум плюс» прово-

дили за температури (25 ± 2) С по 100,0 г у тубах алюмінієвих за показни-

ками проєкту МКЯ на нього. Протягом усього терміну зберігання за зовніш-

німи ознаками та запахом дослідні зразки відповідають початковому показ-

нику, в процесі зберігання майже не змінюються, що свідчить про стабільність

розробленого препарату протягом усього терміну спостереження (2 роки і

3 міс.) і відповідність вимогам проєкту МКЯ.
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Новизна роботи полягає в такому: уперше проведено комплексне дослі-

дження, спрямоване на створення стандартизованої вітчизняної субстанції

природного походження – ОВТС. Із використанням сучасних методів дослі-

дження вивчено її фізико-хімічні, технологічні властивості, запропоновано ме-

тодики ідентифікації та кількісного визначення біологічно активних речовин.

Уперше на підставі фізико-хімічних, фармакотехнологічних, структурно-ме-

ханічних, біофармацевтичних, фармакологічних, мікробіологічних дослі-

джень теоретично й експериментально обґрунтовано склад і технологію ком-

бінованого гелю на основі очитка великого трави соку, жирних олій обліпихи

крушиноподібної, шипшини собачої, звіробою продірявленого та кверцетину

для терапії запальних та променевих уражень шкіри.

Визначено умови і термін зберігання, температурний режим, що забез-

печують стабільність розробленого препарату протягом 24 міс.

Уперше доклінічними дослідженнями доведено біологічну безпечність і

специфічну активність розробленого гелю.

За результатами проведених досліджень отримано Патент України на

корисну модель № UA 151369 (Україна). МПК А61К 36/38, А61Р 29/00. «Спо-

сіб одержання комбінованого лікарського засобу для місцевого застосування

в терапії променевих, запальних ушкоджень шкіри»; заявл. 16.12.2021; опубл.

13.07.2022 р.; Бюл. № 28.

Розроблено проєкт технологічного регламенту на виробництво комбі-

нованого гелю «Біоседум плюс». Результати роботи упроваджено в науково-

дослідну та навчальну роботу низки кафедр фармацевтичного профілю за-

кладів вищої освіти України.

Ключові слова: гель, фармацевтична розробка, гель, сік, склад, техноло-

гія, стабільність, біогенний стимулятор, променеві ураження шкіри.
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ANNOTATION

Burban O. I. Development of the composition and technology of the com-

bined gel for treating radiation lesions of the skin. – Qualifying scientific work

on the rights of the manuscript.

Dissertation for the degree of Doctor of Philosophy in specialty 226 – Phar-

macy, industrial pharmacy – National University of Pharmacy, Ministry of Health

of Ukraine, Kharkiv, 2022.

The first section of the dissertation presents generalized data from the litera-

ture on the aetiology, pathogenesis and modern aspects of pharmacotherapy of in-

flammatory and radiation diseases of the skin. According to the WHO, 5 million

people die from malignant tumours yearly. In most countries, cancer ranks second

among the causes of death after cardiovascular diseases. Radiation therapy is one of

the leading methods of treatment of malignant neoplasms of various organs and tis-

sues, which is annually obtained by more than half a million cancer patients in an

independent version and combination with other methods. During radiation treat-

ment, damage to surrounding healthy tissues is possible, which is accompanied by

the occurrence of burns, and bubbles, which can open and form wet erosional and

painful areas with a long, progressive and often recurrent course, the addition of

infectious complications, microcirculation disorders, trophic and metabolic pro-

cesses in irradiated tissues.

Therefore, the problem of further rehabilitation of the skin, including the de-

velopment of medicines for the treatment of radiation complications, is currently

relevant. Analysis of the domestic pharmaceutical market shows that drugs based on

synthetic substances are widely used for local therapy, which can cause the devel-

opment of local and systemic side effects. The urgent task of modern pharmaceutical

science is the development of alternative medicines based on plant materials that

have a higher degree of safety and are not inferior in effectiveness.

The analysis of modern innovative and waste-free phytotechnologies in the

pharmaceutical industry is carried out. The information from scientific sources on
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the current state of development of biostimulants of plant origin is summarized.

Theoretically, based on data from literary sources, as well as own experimental stud-

ies, the choice of stonecrop grass juice, quercetin, buckthorn oil, dog rose oil, and

St. John's wort oil as an API for creating a gel for the treatment of inflammatory and

radiation diseases of the skin, which will provide a complex therapeutic effect, af-

fecting various links in the pathological process, is justified.

In the second section of the dissertation, the methodology for creating a com-

bined gel based on stonecrop herbs juice, quercetin, buckthorn oil, dog rose oil, and

St. John's wort oil for treating inflammatory and radiation skin diseases is substanti-

ated. Active pharmaceutical ingredients, ready-made combination gel and excipients


[…]


чистота

Бактерій та грибів ‒

не більше 100
< 100 < 100 < 100 < 100 < 100 < 100 < 100 < 100

Кількісне

визначення

(вміст у 100,0 г

гелю)

Кверцетину ‒ від 3,8

до 4,2 %
3,97 ± 0,03 3,96 ± 0,04 3,96 ± 0,02 3,98 ± 0,04 3,99 ± 0,03 3,96 ± 0,02 3,95 ± 0,03 3,97 ± 0,03

Суми фенольних

сполук ‒ не менше

0,20 %

0,035 ±

0,006

0,034 ±

0,004

0,033 ±

0,005

0,038 ±

0,007

0,039 ±

0,006

0,037 ±

0,0054

0,036 ±

0,006

0,035 ±

0,006

Суми каротиноїдів

у перерахунку на

β-каротин ‒ не

менше 14,0 мг%

14,92 ± 0,05 14,96 ± 0,04 14,98 ± 0,05 14,98 ± 0,04 14,99 ± 0,06 15,01 ± 0,05 15,08 ± 0,06 15,01 ± 0,06

Маса вмісту

туби, г
97,0-103,0 г 99,89 ± 0,11 99,76 ± 0,32 99,87 ± 0,23 99,76 ± 0,26 99,85 ± 0,25 99,87 ± 0,23 99,79 ± 0,33 99,80 ± 0,29
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Показник рН знаходився в межах від 5,83 до 5,99, сума фенольних спо-

лук у перерахунку на галову кислоту – у допустимих межах, не менше 0,2 %,

сума каротиноїдів у перерахунку на β–каротин – не менше 14,0 мг%, кверце-

тин – не менше 3,8 г у 100,0 г гелю, маса вмісту упаковання – від 97,0 до 103,0 г.

За даними експериментальних досліджень, розроблений оригінальний

препарат – комбінований гель є стабільним за обох температурних режимів.

Отже, отримані експериментальні дані дозволяють рекомендувати для

упаковання гелю ламінатні туби, а також умови зберігання ‒ температура не

вище 25 °С протягом 24 міс.

За результатами комплексу проведених досліджень було розроблено та

експериментально обґрунтовано оригінальний склад комбінованого гелю «Біо-

седум плюс» на основі біогенного стимулятора, соку очитка великого, кверце-

тину та жирних олій обліпихи, шипшини і звіробою для профілактики та ліку-

вання запальних і променевих уражень шкіри для місцевого застосування.

Висновки до розділу 5

1. Згідно з вимогами ДФУ до м’яких лікарських засобів визначено ос-

новні органолептичні, фізичні-хімічні, фармакотехнологічні показники яко-

сті розробленого гелю «Біоседум плюс»: опис, рН (5,6–6,6), однорідність, іде-

нтифікація (кверцетин, гіперозид, жирні олії), кількісне визначення (кверце-

тин, сума фенольних сполук у перерахунку на галову кислоту, сума каротино-

їдів у перерахунку на β-каротин), об’єм вмісту упаковання (не менше 100,0 г).

2. Методом тонкошарової хроматографії проведено ідентифікацію кве-

рцетину (пляма жовтого кольору на рівні відповідної плями такого самого ко-

льору хроматограми розчину порівняння); гіперозиду (плями жовто-помаран-

чевого кольору); β-каротину (пляма синього кольору).

3. Розроблено методики кількісного визначення кверцетину – в 100,0 г

гелю має бути від 3,8 до 4,2 % (абсорбційна спектрофотометрія у видимій ді-

лянці); вмісту суми фенольних сполук – у 100,0 г гелю у перерахунку на галову
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кислоту має бути не менше 0,020 % (абсорбційна спектрофотометрія у види-

мій ділянці); вмісту суми каротиноїдів – у 100,0 г гелю в перерахунку на

β-каротин, у мг%, має бути не менше 14,0 мг% (абсорбційна спектрофотомет-

рія у видимій ділянці). Вивчено основні валідаційні характеристики для ви-

пробування кількісного визначення: специфічність, лінійність, правильність,

прецизійність, які підтверджують коректність і доводять придатність розроб-

лених методик.

4. Експериментальними дослідженнями доведено, що розроблений ори-

гінальний препарат комбінований гель «Біоседум плюс» відповідає вимогам

ДФУ за показником «мікробіологічна чистота» і є стабільним протягом терміну

зберігання упродовж 27 місяців.

5. Доведено, що за умови гострого запалення стопи у щурів, виклика-

ного карагеніном, розроблений комбінований гель у дозі 500 мг / кг виявляє

виражену протизапальну дію у межах 24-41 %, у механізмі якої лежить помір-

ний вплив на активність простагландинів.

6. На підставі комплексу експериментальних досліджень розроблено

проєкт методів контролю якості на оригінальний препарат комбінований гель

«Біоседум плюс».

7. Досліджено стабільність розробленого препарату в процесі збері-

гання: експериментально доведено термін та умови його зберігання – 24 мі-

сяці в алюмінієвих тубах за температури не вище 25 °С.

Результати експериментальних досліджень розділу наведено в таких

публікаціях:

1. Бурбан, О. І., Вишневська, Л. І. Дослідження з визначення кількісного вмі-

сту кверцетину в комбінованому гелі для лікування променевих ушко-

джень шкіри. Медична та клінічна хімія. 2022. № 1. С. 26–31.

https://doi.org/10.11603/mcch.2410-681X.2022.i1.13034.

2. Бурбан О. І., Калюжна О. С., Вишневська Л. І., Зубченко Т. М. Дослідження

з визначення мікробіологічної чистоти комбінованого гелю комплексної
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дії для лікування променевих уражень шкіри. Сучасні досягнення фарма-

цевтичної технології: матеріали IХ Міжнар. наук.-практ. internet-конф.,

присвяченої 45-річчю кафедри аптечної технології ліків (м. Харків, 11-12

листоп. 2021 р.). Х.: НФаУ. 2021. С. 80-84.

3. Вишневська Л. І., Бурбан О. І., Зубченко Т. М. Дослідження з ідентифікації

соку очитка великого. Сучасні аспекти створення лікарських засобів: ма-

теріали Міжнар. наук.-практ. дистанц. конф., присвяченої 100-річчю кафед-

ри аналітичної хімії НФаУ (м. Харків, 16 квітня 2021 р.). Х. 2021. С. 75.
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ВИСНОВКИ

У дисертаційній роботі наведено експериментальне вирішення науко-

вого завдання, що полягає в отриманні соку очитка великого трави та розроб-

ленні складу, технології і стандартизації комбінованого гелю на його основі

для лікування променевих та запальних ушкоджень шкіри.

1. Уперше на підставі комплексу фізико-хімічних, фармакотехнологіч-

них, біофармацевтичних та біологічних досліджень розроблено, науково та

експериментально обґрунтовано склад і технологію і запропоновано для прак-

тичної медицини новий оригінальний лікарський препарат у вигляді комбіно-

ваного гелю з очитка великого соку, жирних олій обліпихи крушиноподібної,

шипшини собачої та звіробою продірявленого, кверцетину під умовною на-

звою «Біоседум плюс» для лікування променевих та запальних ушкоджень

шкіри.

2. Проаналізовано дані наукової літератури щодо етіопатогенезу та су-

часних методів фармакотерапії променевих ушкоджень шкіри. На підставі ви-

вчення асортименту лікарських препаратів для лікування цієї патології в Україні

установлено доцільність розширення асортименту гелів для місцевого лікуван-

ня променевих ушкоджень шкіри на основі сировини природного походження.

За результатами проведених досліджень та аналізу даних наукової літератури

обґрунтовано доцільність застосування фітокомпозиції очитка великого соку,

жирних олій обліпихи крушиноподібної, шипшини собачої та звіробою проді-

рявленого і кверцетину як АФІ для створення оригінального препарату.

3. Із очитка великого трави отримано сік із застосуванням низки техно-

логічних прийомів у такій послідовності: ферментування очитка великого

трави в темному прохолодному місці (5 ± 3) ºС протягом 5 діб; попереднє

оброблення сировини очитка великого трави окропом; віджимання соку після

витримування подрібненої сировини за температури (5 ± 3) ºС протягом доби;

очищення неосвітленого соку за умови швидкого нагрівання до 75-78 °С про-

тягом 30 хв із наступним швидким охолодженням і обробкою 95 % етанолом;
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відстоювання соку за температури (5 ± 3) ºС із наступним фільтруванням;

стабілізація освітленого соку етанолом 20 % і хлоретаном у кількості 0,5 %.

4. Із метою забезпечення комплексної переробки ЛРС, вичавки, що за-

лишилися після віджимання соку з очитка великого трави, використали для

отримання екстракту: співвідношення сировина : екстрагент 1 : 2 за темпера-

тури екстракції 96-98 °С протягом 15 хв. Визначено основні показники їх

якості.

5. Досліджено фізико-хімічні властивості обраних АФІ з метою обґрун-

тування способу їх уведення до складу лікарського препарату. Фармакотехно-

логічними та біологічними дослідженнями теоретично та експериментально

обґрунтовано склад і концентрацію діючих речовин в гелі (очитка великого

сік, обліпихи крушиноподібної олія, шипшини собачої олія, звіробою

продірявленого олія, кверцетин).

6. Комплексними фармакотехнологічними, біофармацевтичними та

мікробіологічними дослідженнями обґрунтовано тип основи-носія та кіль-

кісний вміст допоміжних речовин (ГЕЦ – 1,25 %, емульгатора Lannete SX –

5,0 %, гліцерину – 5,0 %, кориці олії ефірної та лимона олії ефірної – по 0,1 %,

води очищеної – до 100,0 %).

8. На підставі проведених фармакотехнологічних, фізико-хімічних та

реологічних досліджень розроблено та обґрунтовано технологію виготовлення

оригінального комбінованого гелю. Обґрунтовано спосіб уведення діючих ре-

човин в основу, визначено критичні параметри процесу виробництва препа-

рату (емульсію отримували за швидкості перемішування інгредієнтів

2000 об / хв; до емульгатора Lanette SX, нагрітого до температури (70 ± 5) °С

додавали антиоксидант бутилоксіанізол, отриманий розплав змішували з ком-

позицією жирних олій і поступово додавали підігріту до температури

(70 ± 5) °С воду очищену); кверцетин уводили за типом суспензії з гліцерином

і соком очитка безпосередньо в гелеву основу, час перемішування гелю стано-

вив 30 хв, режим роботи мішалки – 250 об / хв.
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9. Із метою стандартизації визначено органолептичні та фізико-хімічні

властивості розробленого гелю, розроблено методики ідентифікації та кількіс-

ного визначення АФІ, які покладені в основу проєктів МКЯ і технологічного

регламенту на виробництво гелю «Біоседум плюс». Новизну досліджень під-

тверджено патентом України на корисну модель «Спосіб одержання комбіно-

ваного лікарського засобу для місцевого застосування в терапії променевих,

запальних ушкоджень шкіри», № заявки u 2021 07330, дата подання 16.12.21 р.

10. Доведено стабільність розробленого гелю «Біоседум плюс» й уста-

новлено термін та умови його зберігання ‒ протягом 2-х років в алюмінієвих

тубах за температури не вище 25 °С.

11. Біологічними дослідженнями установлено протизапальну активність

оригінального комбінованого гелю за рахунок гальмування автоімунних про-

цесів та підвищення активності клітинної ланки неспецифічного імунітету, а

також його нешкідливість.

12. Фрагменти роботи упроваджено у навчальний процес низки закладів

вищої освіти України медичного (фармацевтичного) профілю.
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