ВІДГУК

на дисертаційну роботу

Бурбан Оксани Іванівни на тему «Розробка складу і технології

комбінованого гелю для терапії променевих уражень шкіри»

представлену до спеціалізованої вченої ради ДФ 64.605.045

у Національному фармацевтичному університеті

для розгляду та проведення офіційного захисту на здобуття ступеня доктора

філософії з галузі знань «Охорона здоров’я» за спеціальністю

226 «Фармація, промислова фармація»

Обґрунтування вибору теми дослідження. Лікарська рослинна

сировина (ЛРС) посідає особливе місце в лікуванні багатьох захворювань

шкіри, особливо при проблемах хронічного характеру, коли застосовуються

мазі, гелі, креми, бальзами та інші препарати для зовнішнього застосування.

Лікарські засоби на основі ЛРС мають повний спектр необхідних ефектів:

протизапальний, ранозагоювальний, епітелізувальний, розсмоктувальний,

репаративний, антимікробний, імуностимулювальний тощо.

З огляду на те, що щорічно променеве лікування отримують понад пів-

мільйона онкологічних хворих, із них 30,9 % – в самостійному варіанті, 15,0 % –

у комбінації з іншими методами, яке, зокрема, призводить до порушення різних

функцій шкірних покривів, розроблення оригінального лікарського препарату –

комбінованого гелю комплексної дії, на основі субстанцій природного

походження для терапії променевих та запальних уражень шкіри є актуальним

та своєчасним.

Зв’язок роботи з науковими програмами, планами, темами,

грантами. Дисертаційна робота виконана відповідно до плану науково-

дослідних робіт Національного фармацевтичного університету «Розробка

складу, технології та біофармацевтичні дослідження лікарських засобів на

основі природної та синтетичної сировини» (№ державної реєстрації НДР

0114U000945) і проблемної комісії «Фармація» МОЗ і НАМН України.

Наукова новизна одержаних результатів. Дисертанткою уперше

проведено комплексне дослідження, спрямоване на створення

стандартизованих вітчизняних фітосубстанцій – соку очитка великого трави та

екстракту рідкого з його вичавок.

На підставі результатів фізичних, фізико-хімічних,

фармакотехнологічних, біофармацевтичних та біологічних досліджень автором

науково обґрунтовано склад, раціональну технологію промислового

виробництва та методики якісного і кількісного визначення активних

фармацевтичних інгредієнтів комбінованого гелю комплексної дії для

фармакотерапії променевих та запальних уражень шкіри. Визначено

стабільність, умови і термін його зберігання.

Уперше доклінічними дослідженнями доведено біологічну безпечність і

специфічну активність розробленого гелю під умовною назвою «Біоседум

плюс».

Новизну досліджень підтверджено патентом України на корисну модель

«Спосіб одержання комбінованого лікарського засобу для місцевого

застосування в терапії променевих, запальних ушкоджень шкіри», № заявки u 2021

07330, дата подання 16.12.21.

Практичне значення одержаних результатів. Дисертанткою

запропоновано технологію комплексної переробки очитка великого трави та

отримання фітосубстанцій на її основі (соку та екстракту рідкого).

На підставі проведених досліджень розроблено оригінальний

комбінований лікарський препарат на основі субстанцій природного

походження у формі гелю, призначений для лікування променевих та

запальних уражень шкіри.

Розроблено проєкти МКЯ і промислового технологічного регламенту на

виробництво комбінованого гелю.

Результати фізико-хімічних, реологічних, фармакотехнологічних та

біологічних досліджень вказують на можливість розширення вітчизняної

номенклатури лікарських препаратів на основі субстанцій очитка великого

трави.

Результати досліджень упроваджено в навчальний процес та науково-

дослідну роботу профільних кафедр ЗВО України.

Повнота викладення матеріалів дослідження в опублікованих

роботах, а також їх апробації. За матеріалами дисертації опубліковано 21

наукову працю, з них 8 статей у наукових фахових виданнях України, 1 патент

України на корисну модель і 12 тез доповідей. Публікації повною мірою

відображають результати дисертаційного дослідження.

Дисертаційна робота апробована на 15 конференціях (вітчизняних та

закордонних).

Аналіз дисертаційної роботи

Дисертаційна робота складається з вступу, огляду літератури, розділу,

який містить відомості про прилади, матеріали, методи і реактиви, трьох

розділів з результатами експериментальних досліджень, висновків, додатків і

списку використаних літературних джерел. Дисертації викладена на 194

сторінках.

Результати експериментальних досліджень автор підтверджує значним

ілюстративним матеріалом – 35 таблицями та 29 рисунками. Список

використаних джерел включає 170 найменувань, з яких 104 кирилицею і 66

латиницею.

У першому розділі говориться про актуальність розроблення вітчизняних

оригінальних лікарських препаратів для фармакотерапії запальних і

променевих захворювань шкіри через їх значну розповсюдженість та тривалий

характер захворюваності. Також наводиться аналіз безвідходних

фітотехнологій у фармацевтичній галузі та стану розробки біостимуляторів

рослинного походження. Дисертантка наводить узагальнену інформацію про

вибір очитка великого трави соку, кверцетину, обліпихи крушиноподібної олії,

шипшини собачої олії, звіробою продірявленого олії як складових

комбінованого гелю комплексної дії для використання при запальних і

променевих захворюваннях шкіри.

У другому розділі наведено стислу інформацію про об’єкти та методи і

методики досліджень, які використовувались при виконанні дисертаційної

роботи.

Третій розділ присвячений обґрунтуванню та розробці оптимальної

технології одержання соку з очитка великого трави та рідкого екстракту з його

вичавок, отриманих на певній стадії напрацювання. Також наведено

дослідження показників якості отриманих фітосубстанцій: опис, рН, сухий

залишок, ідентифікація, кількісне визначення танінів у перерахунку на

пірогалол.

У четвертому розділі описано експериментальні дослідження з

розроблення складу та технології комбінованого гелю протизапальної

ранозагоювальної та протиопікової дії.

На підставі фізико-хімічних, фармакотехнологічних, реологічних та

мікробіологічних досліджень автором обґрунтовано склад основи

комбінованого гелю та інших допоміжних речовин (гідроксіетилцелюлози 1,25

%, стабілізовану емульгатором Lanette SX у концентрації 4,0 %,

бутилоксіанізолу ‒ 0,03 %, гліцерину ‒ 5,0 %, кориці олії ефірної та лимону олії

ефірної ‒ по 0,1 %), а також раціональний технологічний процес.

На основі проведених експериментальних досліджень дисертанткою

розроблено проєкт технологічного регламенту на комбінований гель «Біоседум

плюс» для терапії запальних та променевих уражень шкіри.

У п’ятому розділі описано розробку методик контролю якості гелю

«Біоседум плюс», дослідження його стабільності у процесі зберігання,

температурний режим та тривалість зберігання. Розроблено проєкт МКЯ на

комбінований гель «Біоседум плюс». Наведено результати фармакологічних

досліджень розробленого препарату.

Особистий внесок здобувача. Автором дисертаційної роботи самостійно

вивчено, проаналізовано та узагальнено дані джерел літератури за темою,

виконано експериментальні дослідження дисертаційної роботи, проведено

статистичну обробку одержаних результатів, написано всі розділи

дисертаційної роботи та сформульовані висновки.

Постановку мети та завдань, обговорення результатів досліджень

проведено з науковим керівником.

У роботі відсутні порушення академічної доброчесності.

Зауваження і пропозиції.

У цілому оцінюючи дисертаційну роботу позитивно, відзначаючи її

безперечну актуальність, наукову та практичну значимість, необхідно

висловити деякі зауваження і пропозиції:

1.Сік очитка представляє собою проміжний напівпродукт. Бажано його

фасувати в більші ємності для подальшого використання в технології

приготування гелю, а не у флакони на 100 мл. Також важливо встановити

термін придатності для даного напівпродукту.

2 Характеристику допоміжних речовин в розділі 2 бажано було б

привести згідно ДФУ (2014, т.2), наприклад, на бутилгідроксианізол, натрію

хлорид та ін.

3.Як забезпечується МБЧ в водному екстракті з вичавок очитка. Який

термін його зберігання?

У порядку проведення наукової дискусії вважаю доцільним, щоб

дисертантка відповіла на такі питання:

1. До складу гелю входять діючі речовини, що в своєму складі мають

флафоноїди. Не заважають вони кількісному визначенню кверцетину в складі

гелю? Можливо треба визначати суму флаоноїдів згідно вказаної методики?

2. Чому саме натрію хлорид в кількості 0,7 % застосовували в якості

стабілізатора в екстракті з вичавок очитка? Який механізм стабілізуючої дії в

даному випадку?